⁹²D. 19,5,5,2 (Paul., 5 quaest.): "*At cum do ut facias, si tale sit factum, quod locari solet, puta ut tabulam pingas, pecunia data locatio erit, sicut superiore casu emptio: si rem do, non erit locatio, sed nascetur vel civilis actio in hoc quod mea interest vel ad repetendum condictio. Quod si tale est factum, quod locari non possit, puta ut servum manumittas, sive certum tempus adiectum est, intra quod manumittatur idque, cum potuisset manumitti, vivo servo transierit, sive finitum non fuit et tantum temporis consumptum sit, ut potuerit debueritque manumitti, condici ei potest vel praescriptis verbis agi: quod his quae diximus convenit. Sed si dedi tibi servum, ut servum tuum manumitteres, et manumissisti et is quem dedi evictus est, si sciens dedi, de dolo in me dandam actionem iulianus scribit, si ignorans, in factum civilem*".

⁹³D.,12,5,4,4 (Ulp., 26 ed.): "*Si tibi indicium dedero, ut fugitivum meum indices vel furem rerum mearum, non poterit repeti quod datum est: nec enim turpiter accepisti. Quod si a fugitivo meo acceperis ne eum indicares, condicere tibi hoc quasi furi possum: sed si ipse fur indicium a me accepit vel furis vel fugitivi socius, puto conditionem locum habere*".

⁹⁴Partida II,29,11: "*Sacando vno ome a otro de captiuo, maguer por el diesse cierta quantia de marauedis, o otra cosa de lo suyo, non se ha por esso de servir del, como de sieruo, mas puedelo tener guardado, como en manera de peños, en razon de aquello que por el pago; e el otro non deve salir de su poder, fasta que le faga pagamiento, o le sirua por ello cinco años a lo menos, en aquellas cosas que le mandare, que sean guisadas de fazer, segund qual ome fuere. E si por ventura, ante que se compliesse este seruicio, o le ouiesse fecho paga de aquello por que lo quitara, fuyesse de su poder; si despues lo fallassen, e le pudiessen aueriguar por carta, o por testigos, ante el Señor o Juez de aquel logar, como lo tenia sacado de captiuo, e que le non siruiera, nin le pagara lo que por el auia dado, estonce aquel ante quien lo mostrasse, deuelo prender, y meter en poder de aquel que lo vino a demandar; e puede lleuar las misiones, que ouiesse fechas en buscandolo, e servirse del, o fazerle pagar, lo que ouiesse dado para quitarlo, assi como sobredicho es*".

⁹⁵Partida V,13,3: "*Santas cosas, e sagradas, e religiosas, assi como las Iglesias, e los monumentos, e las otras cosas semejantes, non las pueden los omes rescebir a peños, nin se pueden obligar. Fuera ende por cosas señaladas, segun dice el Titulo que habla de las cosas de Santa Iglesia, en la primera Partida deste nuestro libro. Otrosi dezimos, que un ome libre non se puede empeñar, Ante dezimos, que qualquier que lo recibiesse en peños, que deve perder todo lo que diesse sobre el. E deve pechar mas otro tanto de lo suyo a el, e a sus parientes, si por auentura el non fuesse biuo. Pero dos casos son, en que podria ome libre ser rescebido en peños, e fincaríase obligado. El primero es, si alguno yoguiesse catiuo, e el mismo se empeñasse a otro, por quitarse de catiuo. E el segundo es, si alguno empeñasse su fijo por cuyta de fambre. Otrosi dezimos, que ome libre puede ser dado en rehenes, por razon de paz que firmassen algunos entre si, o por tregua, o por otra segurança, o por otra cosa semejante destas. E maguer el pleyto sobre que fuesse alguno empeñado en esta manera,*